Câmara dos Deputados
Comissão de Seguridade Social e Família

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°           , DE   2011

(do Sr . Marcus Pestana)

Solicita sejam convidados representantes do

Ministério da Saúde, Ministério do

Planejamento, do Poder Judiciário e do

Ministério Público Federal, para discutirem a

eficácia e a viabilidade de criação de uma

agência especifica para regulamentar e regular

a incorporação de novas tecnologias no sistema

público e complementar de saúde.

Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, representante do Ministério da
Saúde, do Ministério do Planejamento, do Ministério Público Federal e do poder
judiciário, a fim de discutir a eficácia e a viabilidade de criação de uma agência
específica para regulamentar e regular a incorporação de novas tecnologias do sistema
público e complementar de saúde.

Câmara dos Deputados
Comissão de Seguridade Social e Família

JUSTIFICAÇÃO

 Tendo em vista a centralidade do tema incorporação tecnológica no SUS e

na saúde complementar, seus impactos na estrutura de custos da assistência às pessoas,

sua interface com a judicialização da saúde e sua correlação com os direitos

constitucionais de cidadania e o confronto com recursos escassos.

 São estas as razões que me inclinam a solicitar a realização de uma audiência

pública, esperando receber de meus pares o apoio necessário para sua aprovação.

 Sala das Sessões, em     de abril de 2011.

Marcus Pestana

Deputado Federal